№ 1-695/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 15 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитников: адвоката Захарова И.А., представившего удостоверение № 1669 и ордер № 015201 от 31.03.2025, адвоката Замаруева А.В., представившего удостоверение № 051 и ордер № 027974 от 20.05.2025,

при секретаре Фединой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-695/2025 по обвинению:

смёрдова ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «б,г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4, состоящий в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в исправительном учреждении, в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО4, назначенный приказом начальника ФКУ ИК № №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК №, являясь представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим в уголовно-исполнительной системе функции представителя власти, наделенным на постоянной основе распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем, осуществлял свои должностные обязанности, в соответствии с Законом РФ «Об учреждениях и органах Уголовно-исполнительной системы РФ» №-I от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации. На данные Учреждения возложены права по осуществлению контроля за соблюдением режимных требований на объектах Учреждений и территориях, прилегающих к ним, полномочия требовать от осужденных исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения правил внутреннего распорядка Учреждений, а также, в соответствии с должностной инструкцией начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно разделу III которой: п.9.1, он обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере, согласно п. 9.2 – знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), согласно п. 9.12 – не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также, соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, согласно п. 9.13 – сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта, согласно п. 9.14 – уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации по противодействию коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, согласно п. 9.15 – обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику учреждения обо всех ставших ему известными коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками ФКУ ИК-2, согласно п. 9.16 – уведомлять инспекцию по личному составу и противодействию коррупции УФСИН России по 

<

адрес> обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей, согласно п. 9.25 – осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий, согласно п. 9.26 – не оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций, а также, соблюдать принцип беспристрастности, исключающий возможность влияния на его служебную деятельность решений политических партий и других общественных объединений, согласно п. 9.27 – не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей, согласно п. 9.33 – не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации, либо авторитету учреждения или органа уголовно-исполнительной системы, согласно п. 9.39 – обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в результате сбыта наркотических средств, в том числе, в крупном размере, используя свое служебное положение, позволяющее ему осуществлять вход на режимную территорию ФКУ ИК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласился на предложение ФИО5, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК №, осуществить ему сбыт наркотического средства в крупном размере, за денежное вознаграждение, незаконно обратившегося к ФИО4, поскольку достоверно знал, что последний в силу своего служебного положения может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ИК № и передать ему наркотические средства.

Далее, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере ФИО5 в исправительном учреждении, с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, находясь на общем балконе 10-го этажа 

<

адрес>, умышленно, незаконно приобрел у ФИО15 следующие наркотические средства, с целью их сбыта в ФКУ ИК-2 ФИО5:

- гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 97,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; 

- мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 6,21 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

Указанные наркотические средства ФИО4 незаконно, умышленно в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил в хозяйственной комнате, расположенной на лестничной площадке 11-го этажа 

<

адрес>, и при себе, с целью дальнейшей их передачи осужденному ФИО5 на режимную территорию ФКУ ИК №, то есть с целью сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 45 минут, ФИО4, являясь должностным лицом ФКУ ИК-2, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно из корыстной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств, прошел на территорию исправительного учреждения, с находящимися при нем наркотическими средствами: 

- гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 97,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; 

- мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 6,21 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, на территорию федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> через контрольно-пропускной пункт №, намереваясь пройти на режимную территорию указанного учреждения с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств ФИО5, который отбывает наказание в ФКУ ИК №, расположенном по вышеуказанному адресу. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5, отбывающему наказание в исправительном учреждении, в крупном размере, с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при входе на режимную территорию ФКУ ИК №, он был задержан в помещении контрольно-пропускного пункта № ФКУ ИК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 40 минут, в кабинете оперативного отдела здания ФКУ ИК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него были изъяты из незаконного оборота:

- гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 97,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; 

- мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 6,21 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

Кроме того, ФИО4, состоящий в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО4, назначенный приказом начальника ФКУ ИК № №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК №, являясь представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим в уголовно-исполнительной системе функции представителя власти, наделенным на постоянной основе распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем, осуществлял свои должностные обязанности, в соответствии с Законом РФ «Об учреждениях и органах Уголовно-исполнительной системы РФ» №-I от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации. На данные Учреждения возложены права по осуществлению контроля за соблюдением режимных требований на объектах Учреждений и территориях, прилегающих к ним, полномочия требовать от осужденных исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения правил внутреннего распорядка Учреждений, а также в соответствии с должностной инструкцией начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно разделу III которой: п.9.1, он обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере, согласно п. 9.2 – знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), согласно п. 9.12 – не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также, соблюдать требования к служебному поведению сотрудника, согласно п. 9.13 – сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта, согласно п. 9.14 – уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации по противодействию коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, согласно п. 9.15 – обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику учреждения обо всех ставших ему известными коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками ФКУ ИК-2, согласно п. 9.16 – уведомлять инспекцию по личному составу и противодействию коррупции УФСИН России по 

<

адрес> обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей, согласно п. 9.25 – осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий, согласно п. 9.26 – не оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций, а также, соблюдать принцип беспристрастности, исключающий возможность влияния на его служебную деятельность решений политических партий и других общественных объединений, согласно п. 9.27 – не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей, согласно п. 9.33 – не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации, либо авторитету учреждения или органа уголовно-исполнительной системы, согласно п. 9.39 – обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в результате сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, используя свое служебное положение, позволяющее ему осуществлять вход на режимную территорию ФКУ ИК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласился на предложение ФИО5, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК №, осуществить ему сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, за денежное вознаграждение незаконно, обратившегося к ФИО4 поскольку достоверно знал, что последний в силу своего служебного положения может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ИК № и передать ему сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Далее, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО5 в исправительном учреждении, с использованием своего служебного положения, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, находясь на общем балконе 10-го этажа 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрел у ФИО15 следующие сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, с целью их сбыта в ФКУ ИК-2 ФИО5: 

- вещество, содержащее в своем составе прегабалин, массой 17,25 грамма, относящийся к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей УК РФ, а также, крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Указанные сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО4 стал незаконно, умышленно в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ хранить в хозяйственной комнате, расположенной на лестничной площадке 11ого этажа 

<

адрес>, и при себе, с целью дальнейшей их передачи осужденному ФИО5 на режимную территорию ФКУ ИК №, то есть с целью сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 45 минут, ФИО4, являясь должностным лицом ФКУ ИК-2, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно из корыстной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, прошел на территорию исправительного учреждения, с находящимися при нем сильнодействующими веществами, не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами:

- вещество, содержащее в своем составе прегабалин массой 17,25 грамма, относящийся к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, на территорию федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> через контрольно-пропускной пункт №, намереваясь пройти на режимную территорию указанного учреждения с целью незаконного сбыта указанных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами ФИО5, который отбывает наказание в ФК ИК №, расположенном по вышеуказанному адресу. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО5, отбывающему наказание в исправительном учреждении, с использованием своего служебного положения из корыстных побуждений, ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при входе на режимную территорию ФКУ ИК №, он был задержан в помещении контрольно-пропускного пункта № ФКУ ИК №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 40 минут, в кабинете оперативного отдела здания ФКУ ИК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него было изъято из незаконного оборота:

- вещество, содержащее в своем составе прегабалин массой 17,25 грамма, относящийся к сильнодействующим веществам, согласно «Списка сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 являясь должностным лицом - начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», находясь в указанном Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил взятку в виде денежных средств, иного имущества и в виде незаконного оказания услуг имущественного характера за совершение незаконных действий и бездействия в пользу взяткодателя в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4 приказом начальника УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ. 

В своей служебной деятельности ФИО4 руководствовался положениями Конституции Российской Федерации, Уголовно-исполнительного кодекса, Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по 

<

адрес>, а также в соответствии с должностной инструкцией начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО4, как сотрудник уголовно-исполнительной системы осуществлял функции представителя власти, поскольку был наделен правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, а также, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, в соответствии со ст. 14 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждение, исполняющее наказание вправе:

- требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания,

- применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения,

- производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы,

- применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных настоящим Законом,

Статьей 26 Закона №-I установлено, что сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. Сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток обязаны в случае непосредственного обнаружения событий, угрожающих личной или общественной безопасности, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений.

Разделом III должностной инструкции в числе прочих определены следующие обязанности, возложенные на ФИО4:

п.9.1: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации законодательные и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере;

п. 9.2 – знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников); 

п. 9.12 – не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

п. 9.13 – сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; 

п. 9.14 – уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации по противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

п. 9.15 – обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику учреждения обо всех ставших ему известными коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками ФКУ ИК-2;

п. 9.16 – уведомлять инспекцию по личному составу и противодействию коррупции УФСИН России по 

<

адрес> обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей; 

п. 9.25 – осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий; 

п. 9.26 – не оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций, а также соблюдать принцип беспристрастности, исключающий возможность влияния на его служебную деятельность решений политических партий и других общественных объединений;

п. 9.27 – не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей;

п. 9.33 – не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации, либо авторитету учреждения или органа уголовно-исполнительной системы;

п. 9.39 – обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы.

Таким образом, сотрудник ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО4 в соответствии с вышеприведенными положениями нормативных актов, обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанной колонии, а также был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым являлся в указанный период службы представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа – Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации.

В силу занимаемой должности и опыта работы ФИО4 достоверно знал нормы вышеперечисленных Уголовно-исполнительного кодекса, Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», положений его должностной инструкции.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение путем систематического получения от осужденного ФИО6, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взяток. Одновременно для ФИО4 было очевидно, что в силу занимаемой им должности и своих служебных полномочий в соответствии с п.п. 9.1, 9.2, 9.12 9.13, 9.14, 9.15, 9.16, 9.25, 9.26, 9.27, 9.33, 9.39 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, он может совершать законные и не законные действия, а также, законно и незаконно бездействовать в интересах ФИО6, что выражалось в непринятии мер к пресечению допускаемых им нарушений законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принятии мер по изъятию запрещенных предметов, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, не инициировании применения к ФИО6 мер взыскания, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ.

Приступив к реализации задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п. 9.1, 9.2, 9.12, 9.13, 9.14, 9.15, 9.16, 9.25, 9.26, 9.27, 9.33, 9.39 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 1, ст. 3, п. 2 ст. 13, ст. 26 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и п.п. 12, 13, 16 Приложения № к указанным Правилам, вступил в неслужебные отношения с осужденным ФИО6 и предложил за взятку в виде денег, а также оплаты товаров и услуг, то есть в виде незаконных оказания ФИО4 услуг имущественного характера, совершать в пользу ФИО6 незаконные действия – передачу последнему предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, и незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Осужденный ФИО6, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что в соответствии с Правилами, осужденным запрещается иметь при себе, приобретать, пользоваться духами, одеколоном и иными изделиями на спиртовой основе, а также, осознавая, что ФИО4 в силу занимаемой должности имеет реальную возможность незаконно пронести, запрещенные к свободному обороту предметы, на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса запрещенных предметов, и передать их ему, принял предложение ФИО4 и попросил последнего проносить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> и передавать ему партий духов, которые он будет продавать иным осужденным на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>.

В это же время, ФИО4, решив использовать данные обстоятельства в своих корыстных интересах для совершения должностного преступления, а именно, для систематического получения взяток от ФИО6 в виде денег, а также, оплаты товаров и услуг, то есть в виде незаконных оказания ФИО4 услуг имущественного характера, на общую сумму 285 649 рублей 37 копеек, сообщил ФИО6, что взятку необходимо будет передавать систематически, по мере продажи духов осужденным на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, то есть, после совершения действий в интересах ФИО6

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои должностные полномочия сотрудника Учреждения, систематически проносил на территорию Учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и передавал осужденному ФИО6, духи, заранее приобретенные последним через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, а также через ранее знакомую ФИО7, действующую в интересах ФИО6, неосведомленную о преступном характере происходящего, и переданные ФИО4 за пределами Учреждения последней, запрещенные Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, при этом к дисциплинарной ответственности за нарушение режима и правил внутреннего распорядка учреждения ФИО6 ФИО4, не привлекался. 

В свою очередь ФИО6, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение достигнутой со ФИО4 преступной договоренности о передаче последнему взятки в виде денег, а также оплаты товаров и услуг, за незаконные действия, выраженные в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также бездействия в интересах ФИО6, выраженные в непринятии мер к пресечению допускаемых им нарушений законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принятии мер по изъятию запрещенных предметов, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, не инициировании применения к ФИО6 мер взыскания, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ, имея доступ к дистанционному обслуживанию банковской карты №, оформленной в ПАО «Тинькофф банк», на имя ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил:

- на кредитную банковскую карту №, оформленную в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО4 в качестве взятки за незаконные действия ФИО4 денежные средства в следующих суммах:

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 2 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 2 800 рублей;

- на банковскую карту № (лицевой счет №), оформленную в ПАО «ВТБ» на имя ФИО8, являющейся родственницей осужденного ФИО9 и передавшей последнему в пользование указанную банковскую карту, в качестве взятки за незаконные действия ФИО4 денежные средства в следующих суммах:

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 20 000 рублей, при поступлении которых на счет осужденный ФИО10 передавал в пользование ФИО4 вышеуказанную карту, а последний обналичивал их посредством банкоматов;

- на банковскую карту №, оформленную в ПАО «ВТБ» на имя ФИО12 доступ к которой передан ею в пользование ФИО4, в качестве взятки за незаконные действия ФИО4 денежные средства в следующих суммах:

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 20 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в суммах 30 000 рублей, 10 000 рублей и 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 30 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 50 000 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при изложенных обстоятельствах ФИО4, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> и ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО6, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взятку в виде денежных средств, на общую сумму 214 800 рублей 00 копеек, путем вышеперечисленных безналичных переводов, за совершение ФИО4 незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя.

Также, ФИО6, во исполнение достигнутой со ФИО4 преступной договоренности о передаче последнему взятки в виде денег, а также, оплаты товаров и услуг, то есть, в виде незаконных оказания ФИО4 услуг имущественного характера, за незаконные действия, выраженные в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также, бездействия в интересах ФИО6, выраженные в непринятии мер к пресечению допускаемых им нарушений законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принятии мер по изъятию запрещенных предметов, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, не инициировании применения к ФИО6 мер взыскания, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ, имея доступ к дистанционному обслуживанию банковской карты №, оформленной в ПАО «Тинькофф банк», на имя ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату жилищно-коммунальных услуг в качестве взятки за незаконные действия ФИО4, а именно:

- на лицевой счет № управляющей компании «Русь» за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирован и фактически проживает ФИО4:

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 10 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 6 370 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1 530 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1 628 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1 570, 37 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1 551 рублей;

- на лицевой счет № ОАО «ТРИЦ» за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирован и фактически проживает ФИО4:

ДД.ММ.ГГГГ –в сумме 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 5 000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1 416 рублей.

Также, ФИО6, во исполнение достигнутой со ФИО4 преступной договоренности о передаче последнему взятки в виде денег, оплаты товаров и услуг, то есть в виде незаконных оказания ФИО4 услуг имущественного характера, а также имущества за незаконные действия, выраженные в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, имея доступ к дистанционному обслуживанию банковской карты №, оформленной в ПАО «Тинькофф банк», на имя ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату товаров, выбранных ФИО4 на торговой интернет площадке «Wildberries» в качестве взятки за незаконные действия в интересах ФИО6, которые ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на пункте выдачи товаров торговой интернет площадки «Wildberries» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя должностное положение, получил, в качестве взятки за совершение незаконных действий и бездействие, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ - зимний костюм «Helios» стоимостью 19259 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ - фальш-погон, цветной дым, набор одноразовой посуды, лежанки для домашних животных на общую сумму 3863 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ - флеш-накопитель стоимостью 1696 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ - светильник стоимостью 1966 рублей.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минут до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, осознавая противоправный характер своих незаконных действий, лично получил, от действующей в интересах ФИО6 посредника ФИО7, неосведомленной о преступном характере происходящего, взятку в виде наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей за незаконные действия, выраженные в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также, бездействия в интересах ФИО6, выраженные в непринятии мер к пресечению допускаемых им нарушений законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принятии мер по изъятию запрещенных предметов, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, не инициировании применения к ФИО6 мер взыскания, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при изложенных обстоятельствах ФИО4, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> и ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО6 отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> взятку в виде оплаты услуг ФИО4, то есть в виде незаконных оказания последнему услуг имущественного характера, а также, имущества на общую сумму 60 849 рублей 37 копеек, и наличных денежных средств, на сумму 10 000 рублей 00 копеек, путем их передачи ФИО6 через посредника ФИО7 не осведомленную о преступном характере происходящего, за совершение ФИО4 незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанным адресам, лично, путем безналичных переводов, а также, через действующую в интересах ФИО6 посредника ФИО7, неосведомленную о преступном характере происходящего, многократно, движимый единым, преступным, корыстным умыслом, получил от ФИО6 взятку в виде денег, имущества, а также оплаты товаров и услуг, то есть в виде незаконных оказания ФИО4 услуг имущественного характера, на общую сумму 285 649 рублей 37 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ является крупным размером, за совершение в интересах ФИО6 незаконных действий, выразившихся в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также бездействия в интересах ФИО6, выраженные в непринятии мер к пресечению допускаемых им нарушений законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принятии мер по изъятию запрещенных предметов, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 2, 17 Правил, не инициировании применения к ФИО6 мер взыскания, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, являясь должностным лицом - начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>», находясь в указанном Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил взятку в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 приказом начальника УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ. 

В своей служебной деятельности ФИО4 руководствовался положениями Конституции Российской Федерации, Уголовно-исполнительного кодекса, Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по 

<

адрес>, а также должностной инструкцией начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО4, как сотрудник уголовно-исполнительной системы осуществлял функции представителя власти, поскольку был наделен правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, а также, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, в соответствии со ст. 14 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждение, исполняющее наказание вправе:

- требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания,

- применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения,

- производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы,

- применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных настоящим Законом,

Статьей 26 Закона №-I установлено, что сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. Сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток обязаны в случае непосредственного обнаружения событий, угрожающих личной или общественной безопасности, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений.

Разделом III должностной инструкции в числе прочих определены следующие обязанности, возложенные на ФИО4:

п.9.1: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации законодательные и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере;

п. 9.2 – знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников); 

п. 9.12 – не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

п. 9.13 – сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; 

п. 9.14 – уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации по противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

п. 9.15 – обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям, в установленном порядке докладывать начальнику учреждения обо всех ставших ему известными коррупционных проявлениях, допущенных сотрудниками ФКУ ИК-2;

п. 9.16 – уведомлять инспекцию по личному составу и противодействию коррупции УФСИН России по 

<

адрес> обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязанностей; 

п. 9.25 – осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий; 

п. 9.26 – не оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций, а также соблюдать принцип беспристрастности, исключающий возможность влияния на его служебную деятельность решений политических партий и других общественных объединений;

п. 9.27 – не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей;

п. 9.33 – не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации, либо авторитету учреждения или органа уголовно-исполнительной системы;

п. 9.39 – обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка ИУ и воспитательных колоний, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы.

Таким образом, сотрудник ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО4 в соответствии с вышеприведенными положениями нормативных актов, обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанной колонии, а также был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым являлся в указанный период службы представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа – Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации.

В силу занимаемой должности и опыта работы ФИО4 достоверно знал нормы вышеперечисленных Уголовно-исполнительного кодекса, Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», положений его должностной инструкции.

ФИО10 приговором Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, последнему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 16 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Для отбывания назначенного наказания ФИО10 прибыл в федеральное казенное учреждение «Исправительная колония-2» управления федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Не желая соблюдать режим и правила внутреннего распорядка исправительного учреждения, предусмотренные Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Законом от ДД.ММ.ГГГГ №-I Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации", Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обратился к сотруднику ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО4, являющемуся должностным лицом, на постоянной основе осуществлявшему функции представителя власти и наделенному в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, отбывающими наказание в виде лишения свободы, имеющему возможность свободно проходить на режимную территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, с просьбой о приобретении и предоставлении ФИО10 для использования средств сотовой связи в период отбытия наказания, на что ФИО4 согласился, решив использовать данные обстоятельства в своих корыстных интересах для совершения должностного преступления, а именно, для получения взятки от ФИО9 в виде денег в сумме 85 000 рублей, за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя.

В соответствии с достигнутой договоренностью ФИО4 за незаконное вознаграждение должен был совершить в интересах ФИО9 незаконные действия, выражающиеся в создании условий для нарушения осужденным ФИО9 требований статьи 14 Закона от ДД.ММ.ГГГГ №-I Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации", статьи 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, которыми установлено действие режима и правил внутреннего распорядка на территории Учреждения, а также, обязанность контроля должностными лицами за их соблюдением, пункта 15 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым осужденным запрещено приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем, в том числе средствами мобильной связи, а также бездействовать в интересах взяткодателя, а именно, не выявлять в будущем нарушения ФИО9 установленного режима содержания в исправительном учреждении, влекущих дисциплинарную ответственность, и не применять входящие в его полномочия меры ответственности за указанные нарушения.

Так, ФИО10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, во исполнение достигнутой со ФИО4 преступной договоренности, действуя через посредника в лице ФИО11, который в свою очередь, по просьбе ФИО9, используя находящиеся в своем пользовании неустановленное мобильное устройство и неустановленный банковский счет, перечислил неосведомленной о преступном характере происходящего ФИО12, на ее не установленный банковский счет, денежные средства в сумме 50 000 рублей для их последующей передачи ФИО4 у павильона «ХОЗДВОР», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Часть из указанных денежных средств, в размере 25 000 рублей, была предназначена для приобретения ФИО4 мобильного телефона для ФИО9, а часть, в размере 25 000 рублей, для вознаграждения ФИО4 за его незаконные действия.

Далее, ФИО4 в дневное время, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности у павильона «ХОЗДВОР», расположенного по адресу: 

<

адрес> ул. Республики 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи должностным лицом, получил от ФИО9 через посредника ФИО12, неосведомленную о преступном характере происходящего, действующую в интересах ФИО9, взятку в виде денежных средств в сумме 25 000 рублей за незаконные действия в интересах ФИО9, выраженные в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, а именно: мобильных телефонов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №. а также за бездействие, связанное с не выявлением факта использования ФИО9 мобильного телефона. Помимо изложенного, ФИО10 через посредника ФИО12, неосведомленную о преступном характере происходящего, действующую в интересах ФИО9, передал ФИО4 денежные средства в размере 25 000 рублей для приобретения им мобильного телефона ФИО10

Затем, ФИО10, в период времени с 16 часов 07 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, во исполнение достигнутой со ФИО4 преступной договоренности, имея доступ к дистанционному обслуживанию счета №, оформленному в ПАО «ВТБ» на имя ФИО8, и находящемуся в фактическом пользовании последнего, осуществил перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей с вышеуказанного счета на счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13, действующего в интересах ФИО9, для передачи указанных денежных средств в качестве взятки ФИО4 Часть из из указанных денежных средств, в размере 40 000 рублей, была предназначена для приобретения ФИО4 мобильного телефона для ФИО9, а часть, в размере 60 000 рублей, для вознаграждения ФИО4 за его незаконные действия.

После чего, в дневное время, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на участке местности в сквере «Воздушно-десантных войск» вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи должностным лицом, получил от ФИО9 через посредника ФИО13, действующего в интересах ФИО9, взятку в виде денежных средств в сумме 60 000 рублей, за совершение им незаконных действий в интересах ФИО9, выраженных в проносе на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенных к свободному обороту предметов, а именно: мобильных телефонов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением № к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также за бездействие, связанное с не выявлением факта использования ФИО9 мобильного телефона. Помимо изложенного ФИО10 через посредника ФИО13, действующего в интересах ФИО9, передал ФИО4 денежные средства в размере 40 000 рублей для приобретения им мобильного телефона ФИО10

Затем, ФИО4, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег за совершение незаконных действий и бездействие в интересах взяткодателя – ФИО9, во исполнение достигнутой с ним договоренности, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, непосредственно после получения от ФИО9 через посредников ФИО13, ФИО11 и ФИО12, денежных средств в сумме 65 000 рублей, для приобретения им мобильных телефонов ФИО10, приобрел мобильный телефон марки «Honor 20», IMEI не установлен, на сумму 25 000 рублей и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21», IMEI не установлен, на сумму 40 000 рублей, оставив себе денежные средства в сумме 85 000 рублей, переданные ему ФИО9 через посредников ФИО13, ФИО11 и ФИО12, в качестве взятки за вышеуказанные незаконные действия в интересах ФИО9, после чего, в вышеуказанный период времени, используя свои должностные полномочия сотрудника Учреждения, в интересах ФИО9 осуществил незаконные действия, выраженные в проносе вышеуказанных мобильных телефонов на территорию Учреждения, по адресу: 

<

адрес>, и передал их ФИО10, который является лицом, отбывающим наказание, оставляя без внимания факт использования им мобильных телефонов, за получение им взятки в виде денег в сумме 85 000 рублей. 

Таким образом, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> по ул. Республики 

<

адрес>, через посредников ФИО11 и ФИО12 (не осведомленную о преступном характере происходящего), действующих в интересах ФИО9, и находясь на участке местности в сквере «Воздушно-десантных войск», вблизи дома, по адресу: 

<

адрес>, через посредника ФИО13, действующего в интересах ФИО9, получил от последнего взятку в виде денежных средств на общую сумму 85 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ является значительным размером, за совершение незаконных действий, выраженных в нарушении п.п. 9.1, 9.2, 9.12, 9.13, 9.14, 9.15, 9.16, 9.25, 9.26, 9.27, 9.33, 9.39 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ст. 1, ст. 3, п. 2 ст. 13, ст. 26 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и п.п. 12, 13, 16 Приложения № к указанным Правилам, то есть в создании условий для нарушения режима и правил внутреннего распорядка на территории Учреждения, и бездействия в виде невыполнения обязанностей по контролю за их соблюдением.

С указанным обвинением подсудимый ФИО4 согласился в полном объеме, признав себя виновным в совершении преступлений.

На стадии производства предварительного расследования ФИО4 добровольно, с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также, добровольно, после предварительной консультации с защитником, ФИО4 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, ему понятны.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

В судебном заседании установлено, что условия, при которых со ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: ФИО4 является совершеннолетним, вменяемым, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, в присутствии защитника.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержалаа представление заместителя прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО14 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО4, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, следующими материалами уголовного дела: 

протоколом опроса ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он до возбуждения в отношении него уголовного дела, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «б,г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, добровольно сообщает о совершенном им преступлении, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств осужденному ФИО5, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, в котором ФИО4 занимал должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными, и использовал свое служебное положение для совершения преступления. (т. 1 л.д. 73-75);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО4 подробно изложил обстоятельства и наглядно указал место тайника, а именно, пожарный щит, расположенный на 11 этаже подъезда № 

<

адрес>, откуда изымал наркотические средства и сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенные для незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении, где ФИО4 занимал должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными, и использовал свое служебное положение для совершения преступлений. Указал балкон 10-го этажа подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что на данном балконе ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ранее незнакомый ФИО15 передал ему один сверток, полностью обернутый изоляционной лентой серого цвета, размером с кулак, в котором находились различные виды наркотических средств, предназначенные для незаконного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО4 указал место хранение запрещенных предметов, которые за денежное вознаграждение систематически в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проносил на территорию исправительного учреждения, а именно, квартиру по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, у которой ФИО4 забирал ранее заказанную ФИО6 парфюмерную продукцию различных видов и брендов. 

Далее, в ходе проверки показаний ФИО4 подробно изложил обстоятельства получения взятки в значительном размере в сумме 85 000 рублей от ФИО9 за совершение незаконных действий (бездействий) в пользу осужденного ФИО9, когда в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, приобрел для ФИО9 мобильные телефоны, пользуясь своим служебным положением, пронес их на территорию исправительного учреждения и передал ФИО10, после чего, оставлял без внимания факт использования ФИО9 мобильных телефонов. (т. 4 л.д. 143-121);

ходатайствами обвиняемого ФИО4 и его защитников – адвокатов Замаруева А.В., Захарова И.А. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и содействию следствию от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 103,104);

постановлением заместителя прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 112-114);

досудебным соглашением о сотрудничестве со ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д. 115-118);

протоколами допросов ФИО4, допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым ФИО4 детально описывает свое участие, как должностного лица, в совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, систематического получения денежных средств в качестве взятки в крупном размере, за совершение им незаконных действий и бездействия в пользу взяткодателя, крое того, добровольно сообщил о преступлении, которое для правоохранительных органов являлось неизвестным, дав подробные показания, изобличающие как его самого, так и иных лиц, являющихся взяткодателями и посредниками, в совершении преступления, связанного с получением взятки в значительном размере за совершение незаконных действий и бездействия в пользу взяткодателя, полностью признав вину в предъявленном ему обвинении. (т. 4 л.д. 68-71, 75-77, 95-96, 128-136, 137-142, т. 5 л.д. 161-171)

Кроме того, в судебном заседании ФИО4 при рассмотрении данного уголовного дела, а также, при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО18, дал показания, изобличающие как его самого, так и соучастников преступлений, а также, полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимым ФИО4 соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО4, является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО4:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «б, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 234 УК РФ – покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, иного имущества и в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, за совершение незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя, если они совершены в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредников взятки в виде денег, в значительном размере, за совершение незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого. 

ФИО4 ранее не судим (т. 5 л.д. 177), совершил преступления, отнесенные уголовным законом к категории небольшой тяжести, тяжкого и особо тяжких. Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «б, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершенных деяний, а также, учитывая характеризующие данные о личности подсудимого.

По месту жительства в 

<

адрес> ФИО4 участковым уполномоченным характеризуется с положительной стороны, в нарушении общественного порядка не замечен, жалоб и заявлений на него не поступало. (т. 5 л.д. 179)

На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ФИО4 не состоит. (т. 5 л.д. 175,176)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка и неработающей супруги, находящейся в декретном отпуске, оказание материальной помощи и помощи в быту родителям, состояние здоровья родителей и состояние здоровья самого подсудимого, участие в благотворительной деятельности, направленной на оказание помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из материалов уголовного дела, а также, учитывая поведение ФИО4 в судебном заседании, суд пришел к выводу, что ФИО4 подлежит уголовной ответственности. 

Принимая во внимание обстоятельства и общественную опасность преступных деяний, суд, в целях исправления подсудимого назначает ФИО4 наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО4 от общества. 

При определении размера наказания за каждое преступление, суд принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств по уголовному делу, учитывает семейное положение ФИО4, который является единственным кормильцем в семье и на его иждивении находятся малолетний ребенок, неработающая супруга и родители преклонного возраста, а также, и руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Назначая наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ, суд руководствуется положениями, предусмотренными ст. 56 УК РФ, и назначает ФИО4 наказание в виде обязательных работ.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление, в форме покушения, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «б, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено. 

При определении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО4 наказания, суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает подсудимому СТРОГИЙ режим для отбывания наказания.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями п.п. «б,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать, учитывая отношение ФИО4 к содеянному, который полностью признал вину по предъявленному обвинению. 

На основании ст. 104-2 УК РФ, денежные средства в сумме 285 649 рублей 37 копеек и 85 000 рублей, полученные ФИО4 в качестве взятки, подлежат конфискации в доход государства. 

Кроме того, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ, сотовый телефон «Samsung Galaxy S21», зимний костюм «Helios», подлежат конфискации в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.316, 317-6 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «б,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ, п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «б,г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ – 6 /ШЕСТЬ/ ЛЕТ лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ – 240 /ДВЕСТИ СОРОК/ ЧАСОВ обязательных работ;

- по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – 5 /ПЯТЬ/ ЛЕТ лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ – 3 /ТРИ/ ГОДА лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, (из расчета соответствия восьми часов обязательных работ одному дню отбывания наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ), окончательно назначить ФИО4 наказание - 7 /СЕМЬ/ ЛЕТ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3-2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания период времени содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 104-2 УК РФ, взыскать со ФИО4 ФИО24 в доход Российской Федерации денежные средства в сумме 370 649 (триста семьдесят тысяч шестьсот сорок девять) рублей 37 (тридцать семь) копеек, как полученные в качестве взятки.

На основании п. «г» ч. 4 ст. 104-1 УК РФ, сотовый телефон «Samsung Galaxy S21», находящийся на хранении в камере вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому АО 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в доход государства.

На основании п. «г» ч. 4 ст. 104-1 УК РФ, штаны на лямках и куртку (зимний костюм «Helios»), находящийся на хранении в камере вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому АО 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе его личного досмотра: прегабалин, массой 17,23г. (в прозрачном полимерном пакете); гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,49 г. и 48,23 г., а всего 97,72г. (2 куска в прозрачном пакете); мефедрон, массой 3,17г. и 3,02г., всего 6,19г. (2 прозрачных полимерных пакета), находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

-оптический диск (содержащий результаты ОРМ под № от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск (содержащий результаты ОРМ под №/ТО/3-2312 от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск (содержащий результаты ОРМ под №/ТО/3-2310 от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск (содержащий результаты ОРМ под №/ТО/3-118 от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск (содержащий результаты ОРМ под №/ТО/3-159 от ДД.ММ.ГГГГ), документацию на 151 л. – хранить в материалах уголовного дела;

- кроссовок «Puma»; штаны, китель и куртку (форменное обмундирование); плащ-куртку черного цвета; служебное удостоверение ТЮМ № на имя ФИО4; мобильный телефон «Iphone 5» IMEI 01 342100510708 4; устройство «Ipad» (10-го поколения) с серийным номером RC70NX6R2Y; банковскую карту банка «ВТБ» (№); банковскую карту банка «Сбербанк» (№) на имя «Anna Smerdova»; банковскую карту банка «Тинькофф» (№) на имя «Anna Smerdova»; мобильный телефон «Iphone 14»; мобильный телефон «РОСО»; банковскую карту банка «Сбербанк» (№) на имя «Leonid Smerdov»; банковскую карту банка «ВТБ» №; находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому АО 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО4;

- мобильный телефон «Honor 8x», изъятый у свидетеля ФИО15, находящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Ленинскому АО 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности свидетелю ФИО15

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: /подпись/ М.С. Княжева

№